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1. Te miratoje Planin Social Shtator 2025- Shtator 2027, bashkangjitur dokumentacioni 
perkates. 

PROPOZOJ: 

Bazuar ne ligjin Nr.139 date 17.12.2015 "Per orgaruzimm dhe funksionimin e Qeverisjes 
Vendore". Ligjit nr.57, date dt. 18.07.2019, "Per asistencen Sociale ne Republiken e Shqiperise, 
Ligji Nr.121/20216 Per Sherbimet e kujdesit Shoqeror ne Republiken e Shqiperise. 

Mbi Plan in Social Bashkia Malesi e Madhe 

Lenda: Dergim dokurnentacioni Nr._ Date I 12025 
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§§r§. U pergatit nga ESA Consulting me mbeshtetjen e UNICEF, ne kuader 
te projektit "Enabling local governments deliver efficient and effective social 
services to support vulnerable groups and empower families and communities" 
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I Enabling local governments deliver efficient and effective social services to support vulnerable groups and empoeerfaniilies 
and communities 

Ne perputhje me nevojat e identifikuara ky Plan fokusohet ne: 

Per kryerjen e vleresimit te nevojave per sherbime te kujdesit shoqeror u perdor nje kombinim i 
teknikave te ndryshme, mbledhjes se te dhenave paresore dhe dytesore, specifikisht: kerkimi per 
te analizuar kontekstin ligjor kornbetar, si dhe strategjite dhe planet e zhvillimit lokal; percaktim 
dhe mbledhje e treguesve qe identifikojne kategorite ne nevoje dhe percaktojne madhesine e tyre; 
analize e treguesve; intervista gjysem te strukturuara me stafin e struktures pergjegjese te 
sherbimeve te kujdesit shoqeror per te identifikuar nevojat per strukturim, organizim dhe trainim 
te tij; intervista me familje dhe individe qe perfitojne nga programet e mbrojtjes sociale, Tryeza 
konsultimi me aktoret publik dhe jopublik lokal e rajonal me role e pergjegjesi specifike ne 
kendveshtrimin e sherbirneve te kujdesit shoqeror. 

Pergatitjes se Planit Social i parapriu Raporti i Vleresimit te Nevojave te Bashkise Malesi e 
Madhe, i cili ne thelb identifikoi kategorite ne nevoje per sherbime te kujdesit shoqeror ne 
territorin e kesaj Bashkie, sherbimet qe ata marrin aktualisht, si dhe nevojat per ngritjen e 
sherbirneve te reja te kujdesit shoqeror ne kete territor. Raporti identifikoi gjithashtu edhe 
nevojat e strukturave te Bashkise Malesi e Madhe per planifikimin dhe ofrimin e sherbimeve te 
kujdesit shoqeror. 

Plani Social Vendor i Bashkise Malesi e Madhe u pergatit nga ESA Consulting me mbeshtetjen e 
UNICEF, si pjese e projektit "Mundesimi i qeverisjes vendore per te ofruar sherbime sociale 
efektive dhe eficente per te mbeshtetur grupet vulnerabel dhe fuqizuar familjet dhe 
komunitetin1". Ai eshte nje instrument i Bashkise dhe strukturave lokale, per te garantuar ne 
menyre te plate permbushjen e nevojave te kategorive vulnerabel ne territorin e Bashkise duke u 
siguruar atyre mbrojtje, perkujdesje dhe shanse per gjitheperfshirje ne komunitet. 

Reforma Administrative Territoriale solli transferimin ne nivel lokal te funksioneve menaxhuese 
ne ngritjen dhe ofrimin e sherbimeve te kujdesit shoqeror per grupet ne nevoje. Ligji nr.13/2015 
"Per veteqeverisjen vendore" dhe Ligji nr. 121/2016 "Per sherbimet e kujdesit shoqeror ne 
Republiken e Shqiperise" percaktuan qartesisht detyrimin e Bashkise per te identifikuar nevojat 
per sherbime te kujdesit shoqeror, per ti planifikuar dhe ngritur keto sherbime. Megjithate 
Bashkia nuk eshte i vetmi aktor ne adresimin e nevojave te ketyre grupeve, adresimi efektiv i te 
cilave kerkon dornosdoshmerisht angazhim aktiv te te gjithe aktoreve lokale pergjegjes per 
problematikat sociale dhe pjesemarrje aktive te grupeve te interesit ne programimin dhe 
planifikimin e tyre ne perputhje me nevojat specifike te te gjithe kategorive. 

HYRJE 
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ESA Consulting dhe UNICEF falenderojne per bashkepunimin Bashkine Malesi e Madhe. 
Drejtorine Rajonale te Sherbirnit Social Shkoder dhe te gjitha institucionet publike ne territorin e 
kesaj Bashkie dhe te qarkut Shkoder per perfshirjen aktive ne procesin e pergatitjes se Planit 
Social Vendor. 

4. lnformimin e komunitetit vendor mbi sherbimet e kujdesit shoqeror dhe rruget se si ti 
aksesojne keto sherbime, pasi ky nuk eshte vetem detyrim qe njedh nga ligji per te 
drejten e informimit, por eclhe domosdoshrneri per te nxitur identifikimin e rasteve te 
individeve ne nevoje per mbrojtje dhe perkujdesje dhe per ti referuar tek strukturat 
perkatese qe kane kapacitetet per te adresuar nevojat e tyre. 

3. Ngritjen dhe funksionimin e sherbimeve te kujdesit shoqeror, ne perputhje me nevojat e 
identifikuara per sherbime. Ngritja e tyre do te jete graduale pergjate periudhes kater 
vjecare te zbatimit te ketij plani. 

2. Fuqizimin e koordinimit nderinstitucional ne menaxhimin e rasteve sociale, pasi 
identifikimi, referimi dhe menaxhimi i rasteve sociale kerkon veprim te koordinuar te nje 
numri aktoresh publik dhe jopublik, perfshire edhe ofruesit e sherbimeve te kujdesit 
shoqeror. 

1. Ngritjen dhe funksionimin e strukturave te sherbimeve sociale, me qellirn organizimin ne 
perputhje me parashikimet e reja ligjore per rolet dhe funksionet qe duhet te kete 
struktura pergjegjese e sherbimeve te kujdesit shoqeror dhe Njesia e Vleresirnit te 
Nevojave dhe Referimit. 
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3. Ngritje dhefi unksionim i sherbimeve ti! reja: 

>- Sherbime te emergjences per viktimat e dhunes ne familje; 
>, Sherbime te emergjences vecanerisht per femije pa kujdes prinderor, persona me aftesi te 

kufizuara dhe te moshuar ne nevoje per perkujdesje te menjehereshme; 
>, Ngritja dhe funksionimi i Qendres multifunksionale per fernijen dhe familjen ne njesine 

administrative Malesi e Madhe; 
>, Sherbim ne shtepi per persona me aftesi te kufizuar dhe te moshuarit; 
>, Sherbimi i kujdesit per femijet pa kujdes prinderor ne familje kujdestare; 
>- Zhvillimi i programit specifik per integrim ne tregun e punes per personat mbi 55 vjec; 
~ Sherbime per persona me aftesi tc kufizuara per grup moshen 21-60 vjec; 
>, Ngritje e nje cerdheje ne njesine administrative Koplik; 

2. Rivitalizim i sherbimeve egzistuese: 

>- Riorganizim dhe plotesim me sherbime i Qendres ditore per fernije me aftesi te kufizuara; 
>, Ngritje dhe funksionim i Njesive te Vleresimit te Nevojave dhe Referimit si njesi qe kane 

rolin kryesor per (i) informimin e qytetareve mbi te drejtat e tyre dhe sherbirnet e kujdesit 
shoqeror; (ii) identifikim proaktiv i rasteve te individeve ne nevoje per sherbime dhe 
referimi tek sherbimet specifike; (iii) menaxhim te rasteve sociale. 

>- Trajtimi me prioritet i kategorive ne nevoje permes programeve te strehimit; 

Duke mbajtur ne konsiderate kategorite ne nevoje per sherbirne te kujdesit shoqeror, rnadhesine e 
secilit grup ne nevoje dhe vendodhjet e tyre ne territorin e Bashkise, sherbimet egzistuese ne kete 
territor, largesine gjeografike te njesive administrative nga qendra e Bashkise Malesi e Madhe, si 
dhe kapacitetet e pritshme financiare te kesaj Bashkie te identifikuara ne Raportin e Vleresimit te 
Nevojave per Sherbirne te Kujdesit Shoqeror, Plani Social percakton keto prioritete per 
periudhen 2025-2027: 

1. Rimodelim i roleve dhe funksioneve ti! struktures pergjegjese ti! sherbimeve ti! kujdesit 
shoqeror ti! Bashkise dhe zhvillim i qasjes ndersektoriale ni! menaxhimin e rasteve: 

>- Strukturat e plotesuara me burime njerezore numerikisht dhe profesionalisht, do te 
mbeshteten permes trainimeve specifike per te ushtruar efektivisht rolet dhe funksionet 
ne perputhje me paketen legjislative ne fushen e sherbimeve te kujdesit shoqeror. 

>- Zhvillimi i aftesise se Bashkise per te luajtur rolin drejtues dhe koordinues mes 
institucioneve publike dhe jopublike ne fushen e sherbimeve te kujdesit shoqeror, me 
qellim zhvillimin e qasjes ndersektoriale ne menaxhimin e rasteve sociale. 

>, Perfshirjen e kategorive vulnerabel ne proceset e planifikimit dhe te menaxhimit te 
sherbimeve te kujdesit shoqeror. 

1. PRIORITETET NE ZHVILLIMIN E SHERBIMEVE TE KUJDESIT SHOQEROR 
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Ni! nivelin e Bashkise duhet ti! egzistonte Njesia e Mbrojtjes si! Femijes. Rolet dhe funksionet e 
kesaj njesie duhej te ishin ne perputhje me parashikimet ne Ligjin "Per te drejtat dhe mbrojtjen e 
fernijeve". Nuk ka punonjes te mbrojtjes se femijes, ne rnungese te tij menaxhimi i rasteve te 
fernijeve ne nevoje per mbrojtje kryehet nga punonjesi social, pjese e sektorit te ndihmes 
ekonomike dhe sherbimeve sociale. Ni! strukture mungon pozicioni i koordinatorit vendor per 
barazine gjinore dhe dhunen ne familje, detyrim ky nga Ligji per masat kunder dhunes ne 
familje. Menaxhimin e rasteve te dhunes ne familje e ben punonjesi social, pjese e sektorit. Duke 
vleresuar qe dy punonjes te ketij sektori ushtrojne detyra te administratorit shoqeror per njesine 
administrative Koplik, rezulton qe numri i personelit eshti: i vogel per ti! perballuar detyrat e 
menaxhimit, administrimit, planifikimit dhe drejtimit ni! tre fusha: ndihme ekonomike, aftesi e 
kufizuar, sherbime ti! kujdesit shoqeror. 

Njesiti: e Vleresimit ti! Nevojave dhe Referimit nuk jane ngritur. Me perjashtirn te njesise 
administrative Kelmend qe ka nje punonjes social, ne njesite e tjera administrative mungojne 
stafet me punonjes social dhe punonjes te mbrojtjes se fernijes, mungese qe pengon ushtrimin e 
funksioneve dhe te pergjegjesive te Bashkise ne kete nivel te organizimit vendor qe eshte shume 
me prane qytetareve dhe nevojave te tyre. Administratoret shoqeror qe ne fakt duhet te 
adrninistrojne programin e pagesave kesh, per shkak te mungeses se punonjesve social dhe/ose 

Sektori i ndihmes ekonomike dhe sherbimeve sociale, struktura pergjegjese ne nivelin e 
Bashkise, perbehet nga pergjegjesi i sektorit dhe tre specialiste. Sektori ushtron kryesisht role 
dhe qi! me se shumti jane role ti! Njesise si! Vleresimit ti! Nevojave dhe Referimit per Njesine 
Administrative Koplik. Sektorit i mungon roli koordinues, monitorues, rnbeshtetes per nivelin e 
njesive adminsitrative dhe mbi te gjitha rol planifikues per sherbimet e kujdesit shoqeror, 
monitorues per sherbimet etj. Pershkrimet e punes se stafit te sektorit nuk i pergjigjen realitetit te 
ri ligjor si ne kendveshtrimin e sherbimeve te kujdesit shoqeror, mbrojtjes sociale, ashtu edhe 
mbrojtjes se femijes dhe barazise gjinore e masat kunder dhunes ne familje. 

2.1 Situata e mbrojtjes dhe perkujdesjes ni! Bashkine Malesi e Madhe 
Te dhenat e mbledhura dhe te analizuara mbi grupet ne nevoje per mbrojtje dhe sherbime te 
kujdesit shoqeror, konsultimet e zhvilluara me individe ne nevoje per sherbime, strukturat 
pergjegjese te Bashkise per sherbimet shoqerore, si dhe me nje nurner institucionesh qe kane role 
dhe pergjegjesi ne ofrim sherbimesh japin kete situate te mbrojtjes dhe perkujdesit ne territorin e 
Bashkise Malesi e Madhe: 

2. ANALIZA E AKTOREVE TE PERFSHIRE NE OFRIMIN E SHERBIMEVE 
SHOQERORE 

~ Krijimi i lehtesive financiare per familjet ne nevoje me qellim perfshirjen ne kopshte dhe 
cerdhe te fernijeve; 
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2 Shih Shtojca 2 e ketij Plani 
3 Shih Shtojca 3 e ketij Plani 

2.2 Situata e grupeve vulnerabel dhe nevojat e tyre per sherbime 
Te dhenat e mbledhura dhe te analizuara per individet dhe grupet ne nevoje ne territorin e 
Bashkise Malesi e Madhe2, si dhe mbi sherbimet egzistuese te kujdesit shoqeror' prezantohen ne 
menyre te detajuar ne tabelen ne vijim: 

Qasja ndersektoriale ne menaxhimin e rasteve estue tejet e rendesishme. Grupet teknike 
ndersektoriale me perfshirjen e perfaqesuesve te institucioneve funksionojne sa here thirren nga 
struktura pergjegjese ne Bashki per te lehtesuar menaxhimin e rasteve. Megjithate as Grupi 
Ndersektorial ad hoc, ne nivel drejtuesish te institucioneve vendore pergjegjese per mbrojtjen e 
femijeve dhe as Komiteti Drejtues Lokal ne nivel drejtuesish te institucioneve vendore pergjegjese 
per parandalimin e dhunes ne farnilje dhe mbrojtjen e viktimave te dhunes nuk jane ngritur. 

Ka mungese ti! theksuar ti! sherbimeve ti! kujdesit shoqeror ne kete territor. Aktualisht egziston 
vetem nje qender ditore per femije me aftesi te kufizuar, nderkohe qe nevojat e nje numri te 
konsiderueshem individesh ne nevoje te identifikuar mbeten te paadresuara ne kushtet e 
mungeses se sherbimeve. Personat me aftesi te kufizuara dhe familjet e varfera mbeshteten ne 
sfidat e tyre vetem permes programit te pagesave kesh, nderkohe qe kategori te tjera si viktima te 
dhunes ne familje, femije ne nevoje per mbrojtje etj nuk perfitojne asnje lloj sherbimi. 

Ambientet e punes se strukturave ti! sherbimeve ti! kujdesit shoqeror ne Bashki dhe njesi 
administrative nuk jane ti! persltateshme si per nevojat e punes se stafit, ashtu edhe per nevojat 
e femijeve, personave me aftesi te kufizuara, apo kategorive te tjera ne nevoje. 
Evidentohet mungese e buxhetit per sherbime ti! kujdesit shoqeror, madje edhe per 
menaxhimin e rasteve emergjente, sie qi! krijon nje pengese ti! rendesishme ne ngritjen dhe 
ofrimin e sherbimeve. 

punonjesve te mbrojtjes se femijes jane te detyruar te menaxhojne dhe rastet sociale qe kerkojne 
sherbime, nderkohe qe nuk jane te trainuar ne fushen e sherbimeve te kujdesit shoqeror. 
Mungesa e stafeve te dedikuara ne njesite administrative qe te punojne me programe specifike 
per te identifikuar individet ne nevoje per sherbime dhe menaxhimin e rasteve sociale permes 
ofrimit te sherbimeve reflektohet ne nurnrin e ulet te rasteve qe kane kerkuar mbeshtetje permes 
sherbimeve prane njesive administrative. Konsultimi i re dhenave te identifikuara per individet 
ne nevoje me institucionet jashte Bashkise, tregoi se ne realitet ka shume me teper individe ne 
nevoje, por qe nuk i drejtohen strukturave te Bashkise per rnbeshtetje. Nuk ka programe qe 
nxisin informimin e komunitetit mbi te drejtat per mbrojtje e sherbime, si dhe rruget qe mund te 
perdorin per te aksesuar sherbimet, si ato pak sherbime komunitare ashtu edhe sherbime rajonale 
apo kombetare te kujdesit shoqeror. 
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};,, Ngritja dhe funksionimi i qendres multifunksionale do te krijoj mundesine e ofrimit te 
sherbimeve per familjen duke kombinuar: 

1. Nevojat prioritare per sherbime ti! cilat perfshijne vecanerisht: 
};,, Ngritja e sherbimeve te emergjences per viktimat e dhunes ne familje perfshin se pari 

ngritjen e strehes se emergjences 72 oreshe, mbeshtetjen juridike dhe psikologjike te 
viktimave te dhunes, sikurse dhe trajtimin me prioritet per strehim te viktimave te dhunes 
ne familje dhe keshillim per familjet qe kane perjetuar dhune ne familje. 

};,, Ngritja e sherbimit te kujdesit alternativ per fernijet pa kujdes prinderor, adreson nevojat 
e femijeve pa kujdes prinderor ne nevoje per mbrojtje ne situate emergjente dhe ne vijim, 
si dhe parandalon sherbimin rezidencial per fernije. 

Ne perputhje me nevojat e individeve dhe grupeve ne nevoje te identifikuara, si dhe me shporten 
baze te sherbimeve te kujdesit shoqeror te percaktuar ne VKM nr. 518, date 4.9.2018 "Per 
sherbimet e kujdesit shoqeror komunitar e rezidencial, kriteret, procedurat per perfitirnin e tyre 
dhe masen e shumes per shpenzimet personale per perfituesit e sherbimit te organizuar" Bashkia 
Malesi e Madhe ne konsultim me aktore te ndryshern lokal dhe vete grupet ne nevoje 
identifikuan: 

Nr. lndivide/erupe ne nevoje Madhesia e f!rUpit 
1 Persona me aftesi te kufizuara 793 individe 
2 Perfitues te ndihmes ekonomike 741 familje (58 permes fondit 6%) 
3 Punekerkues te papune 1,082 individe 
4 Viktima te dhunes ne familje 9 individe 
s Te pastrehe 60 familje 
6 Te moshuar ne nevoje per sherbime 400 
7 Raste divorci 2 raste te raportuara, por ka nje 

tendence rritje 
8 Femije te akomoduar ne sherbim 3 fernije 

rezidencial 
9 Femije me aftesi te kufizuar ne sherbim O fernije 

rezidencial 
10 Fernije viktirne e dhunes o fernije 
11 Fernije ne familje perfitues te ndihmes 2,632 femije 

ekonomike 
12 Femije ne nevoje per mbrojtje Nuk ka tc dhena 
13 Femije me aftesi te kufizuara 101 fernije 
14 Fernije te arrestuar/ndaluar/denuar Nuk ka te dhena 
15 Femije pa kujdes prinderor (te vendosur 9 femije 

ne familje kujdestare) 

Tabela 1: Nevojat per sherbime te kujdesit shoqeror sipas individeve/grupeve ne nevoje 

··- - 
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2. Menaxhimi i rasteve dhe referimi tek sherbimet 
Ngritja dhe funksionimi i Njesive te Vleresimit te Nevojave dhe Referimit, te fokusuara ne 
identifikimin e individeve ne nevoje per sherbime, menaxhimin e rasteve sociale, mbeshtetjen 
per pergatitjen e dokumentacionit te nevojshem per perfitimin e sher bi-neve komunitare do le 
mundesoje menaxhimin e rasteve sociale dhe referimin e tyre tek sherbimet respektive. 
Nderkohe rritja e bashkerpunimit me aktore te tjere lokale qe kane detyrime ligjore ne menyre te 

>"' Nevoja per te mbeshtetur pertej pagesave kesh individet rnadhore te familjeve perfituese 
te ndihmes ekonomike do te adresohet perrnes sherbimeve: 

o Zhvillimit te nje programi specifik per integrim ne tregun e punes per pjestaret 
madhor te Jamiljeve ne ndihme ekonomike, e vecanerisht identifikimit te 
zgjidhjeve per personal mbi 55 vjec, ne saje te nderveprimit me Sherbimin 
kombetar te Punesimit dhe drejtorive te ndryshme te Bashkise Malesi e Madhe. 

o Rritje e numrit te cerdheve dhe vendosja e kuotave ne kopshte dhe cerdhe per 
femijet e Jamiljeve me ne nevoje per te marre sherbimin pa pagese. 

o Trajtimit me strehim social ose bonus qeraje te Jamiljeve te pastreha. 

>"' Qender ditore dhe sherbim ne familje per te moshuarit, eshte nje sherbim i ri qe 
parashikon te ngrihet per te adresuar nevojat ne rritje per perkujdesje per te moshuarit me 
ne nevoje, 

>"' Sherbime per persona me aftesi te kufizuara per grup moshen 21-60 vjec, permes ngritjes 
se nje qendre multifunksionale qe kombinon terapite e zhvillimit, perfshirjen ne terapi 
okupacionale ne sherbirne ditore, si dhe strehim te mbrojtur per rastet e braktisjes apo 
rnungeses se kujdesit per personat me aftesi te kufizuara. Sherbimet ne familje per 
personat e kesaj grupmoshe do te jene gjithashtu pjese e sherbimit te kesaj qendre. 

>"' Per fernijet me aftesi te kufizuara u konsiderua prioritare plotesimi i sherbimit ne qendren 
ditore me sherbimeve zhvilluese dhe reabilituese. Qendra do te mundesoje edhe 
transportin e femijeve nga zona me te largeta qe kane nevoje per sherbimin ditor. 
Sherbimi levizes u vleresua i rendesishern ne funksion te nevojave te femijeve me aftesi 
te kufizuara qe per shkak te distances nga sherbirni e kane te pamundur te perfitojne nga 
sherbimi komunitar duke siguruar keshtu sherbim ne shtepi per ta. 

o Program per femijet e familjeve ne ndihme ekonomike. Sherbimet perfshijne ushqim, 
mbeshtetje per edukim, mbeshtetje psikologjike dhe sociale, aktivitete te kohes se lire qe 
nxisin edukimin dhe integrimin 

o Trajtim permes pakove ushqimore dhe kiteve higjenike per rastet emergjente te familjeve 
apo individeve ne nevoje. 

o Sherbim reabilitues per femijet ne konfliki me ligjin. 
o Programe keshillimi per prinderimin. 
o Programe per menaxhimin e zemerimit per prinderit e dhunshem. 
o Keshillim psikologjik individual per cdo femije ne nevoje per tnbrojtje 
o Programi i trajnimit te familjes kujdestare (sherbim i kujdesit alternativ per femijet pa 

kujdes prinderor te perkohshem). 
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3. TREGUESIT SOCIALE 
Mbledhja e treguesve social ishte nje proces i rendesishem per pergatitjen e ketij plani, por qe 
pavaresisht nga perpjekjet ka te dhena qe mungojne, duke krijuar kufizime te vete ketij Plani per 
te identifikuar qartesisht madhesine e kategorive ne nevoje, prej nga rrjedh edhe nevoja per te 
ngritur sherbimet e duhura per ta. Keto mungesa vijne kryesisht nga mungesa e nje praktike pune 
te mbledhjes se treguesve social si nga strukturat e Bashkise, ashtu edhe nga aktoret e tjere. 

);;:- Per te dhenat demografike u perdoren te dhenat me te fundit te gjendjes civile. Kjo e 
fundit nuk i raporton te dhenat sipas grup meshes dhe gjinise, madje nuk raporton te 
dhena as per numrin e fernijeve te ndare sipas grupmoshes dhe njesive administrative. Te 
dhenat per fernijet u rnundesuan nga Drejtoria e Pergjithshrne e Gjendjes Civile. 

);;:- Ne saje te rregjistrit elektronik kombetar te ndihmes ekonomike Bashkia Malesi e Madhe 
zoteron te dhena per familjet perfituese te ndihmes ekonomike dhe karakteristikat e 
ketyre familjeve. Gjithashtu Bashkia ka te dhena te plota per personat me aftesi te 
kufizuara dhe kujdestaret, sipas kategorive te verber, para dhe tetraplegjike dhe PAK 
mendor e fizik per cdo njesi administrative. Te dhenat jane te detajuara edhe per fernijet 
me aftesi te kufizuara, sipas grupmoshave dhe njesive. 

);;:- Bashkia nuk administron te dhena per punekerkuesit e papune, por ndervepron me Zyren 
e Punes (ne varesi te Sherbimit Kornbetar te Punesimit) per qellime qe lidhen me 
perfshirjen e individeve madhore te familjeve perfituese te ndihmes ekonomike ne tregun 
e punes, Vijojne te mbeten problem grupmoshat mbi 55 vjec per te cilat raportohet 
mungese ne ofertat per pune. 

);;:- Te gjithe aktoret e konsultuar pranojne se te dhenat per femijet ne nevoje per sherbime ne 
territorin e Bashkise nuk jane te plota. Mungesa e te dhenave lidhet kryesisht me 
rnungesen e njesise se mbrojtjes se fernijes ne kete Bashki, pra dhe te stafit te dedikuar 
per punen me femijet si per informimin per te drejtat e femijeve, ashtu edhe te 
identifikuar ne menyre sistematike rastet ne nevoje per mbrojtje. 

);;:- Te dhenat mbi numrin e te moshuarve ne nevoje per sherbime nuk egzistojne, edhe pse te 
gjithe aktoret e konsultuar pranojne qe egziston nevoja per sherbime per te moshuarit. 

2.3 Partneriteti me OJF-te 
Ne periudhen kur u pergatit Plani Social, Bashkia Malesi e Madhe ishte ne fazen e nenshkrimit te 
marreveshjeve te bashkepunimit me dy organizata "Gruaja tek Gruaja" dhe "Gruaja ne 
Zhvillim". Edhe pse organizatat nuk kane aktualisht projekte qe lidhen me ngritje sherbimesh te 
perkujdesit shoqeror, nderveprimi me to per zbatimin e komponenteve te ketij Plani ne lidhje me 
adresimin e dhunes ne familje dhe fuqizimin ekonomik te grave jane nje vlere e shtuar per Planin 
Social Vendor te Bashkise Malesi e Madhe. 

vecante per mbrojtjen e fernijeve dhe masat kunder dhunes ne marredheniet familjare, do te 
ndikoje sine rritjen e identifikimit te rasteve te individeve ne nevoje per sherbime ashtu edhe ne 
menaxhimin me efektiv te rasteve sociale perrnes qasjes ndersektoriale dhe mbeshtetjes permes 
sherbimeve te integruara. 
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4.3 Objektivat 
Planit Social Vendor i Bashkise Malesi e Madhe eshte i ngritur mbi kater objektiva strategjike te 
nderlidhura me njera tjetren dhe qe perrnbushja e seciles kontriboun ne perrnbushjen e vizionit te 
ketij institucioni per sherbimet e kujdesit shoqeror. 

4.2 Vizloni 
Bashkia Malesi e Madhe synon te ndertoj nje sistem vendor te mbrojtjes e perkujdesjes sociale te 
fokusuar tek nevojat e individit dhe familjes per ti mbrojtur, fuqizuar dhe riintegruar ne jeten 
ekonomike sociale permes ofrimit te sherbimeve te kujdesit shoqeror qe jane pjese e nje sistemi 
te integruar dhe funksional sherbimesh ne territorin e Bashkise dhe nderveprues me sistemet 
rajonale e kombetare. 

4.1 Parimet 
Plani Social Vendor i Bashkise Malesi e Madhe mbeshtetet ne parimet me te rendesishme te 
sanksionuara ne legjislacionin kornbetar: 

1. Mbrojtja sociale ofrohet per cdo individ ne nevoje, pavaresisht nga gjinia, feja, mosha, 
aftesite e kufizuara, etj. 

2. Grupe te vecanta.perfshire fernijet, duhen te jene subjekt i mbrojtjes se vecante, bazuar ne 
nevojat dhe te drejtat e tyre. 

3. Krijimi i nje mjedisi te pershtatshern qe te mbeshtese zhvillimin maksimal te individeve. 
4. Individet jane pergjegjes per jeten e tyre dhe cdo sherbim duhet te respektoje parimin e 

pavaresise dhe autonomise setyre. 
5. Koordinimi i strukturave qendrore, qeverisjes rajonale dhe vendore, si dhe partnere te 

tjere ne komunitet. 
6. Vendimarrja ne nivel vendor udhehiqet nga standartet kombetare. 

4. VIZIONI, PARIMET DHE OBJEKTIVAT E PLANIT SOCIAL 

Ky Plan Social do te adresoje nevojen per te mbledhur sistematikisht tregues social qe do te 
ndihmoje si ne identifikimin e nevojave ne vijim e ne zhvillim 'te kategorive vulnerabel ne kete 
territor, ashtu edhe ne rishikimin e pervitshem te Planit Social te Bashkise Malesi e Madhe. 

};> Numri i rasteve te dhunes ne familje eshte me i larte se sa shifrat e raportuara, pasi jane 
raportuar rastet me urdher mbrojtje apo urdher te menjehershem mbrojtje, nderkohe qe ne 
shume raste viktimat nuk i drejtohen institucioneve per rnbeshtetje. 

};> Ne territor nuk i identifikuan komunitete rome dhe egjiptiane. 
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Objektivi dote perrnbushet permes: 
1. Ristrukturimit dhe plotesimit te struktures pergjegjese ne Bashki ne perputhje me 

legjislacionin, ku pervec rishikimit te detyrave funksionale parashikohet ngritja e Njesise 
se Mbrojtjes se Femijes, plotesim i struktures me koordinatorin per barazine gjinore dhe 
kunder dhunes ne farnilje dhe koordinatorin per aftesine e kufizuar. Struktura pergjegjese 
ne Bashki do te perrnbushe edhe detyra te Njesise se Vleresimit te Nevojave dhe 
Referirnit per njesine Koplik, por stafi do te kete ndarje te qarte te detyrave per te mos 
miksuar detyrat e planifikimit, drejtirnit strategjik per sherbimet e kudjesit shoqeror me 
detyrat e NJVNR. 

2. Ngritjes ne pese njesite administrative Qender, Kastrat, Shkrel, Gruemire dhe Kelmend te 
Njesive te Vleresimit te Nevojave dhe Referirnit e per rrjedhoje plotesimit te tyre me 

Ky objektiv u formulua ne perputhje me nevojen e 
identifikuar per ti organizuar strukturat ne perputhje me 
parashikimet e reja ligjore per rolet dhe funksionet qe duhet 
te kete struktura pergjegjese e sherbimeve te kujdesit 
shoqeror dhe Njesia e Vleresimit te Nevojave dhe 
Referimit. 

Ob'ektivi strate 'ik 1: 
Ngritja dhe funksionimi i 
strukturave te sherbimeve 

sociale 

Fuqizimi i koordinimit 
nderinstitucional ne 

menaxhimin e rasteve 

Ngritja dhe 
Iunksionirni i 

sherbimeve te kujdesit 
shoqeror 

OBJEKTIVAT 
STRA TEGJIKE 

Ngritja clhe 
funksionimi i 

strukturave te 
sherbimeve sociale 

fnfonnimi i 
komunitetit mbi 

sherbimet e kujdesir 
shoqeror dhe rrugH se 

site aksesojue 
sherbimet 

Specifikisht: 

for every chi!d MJNISTRII\ I'. SHl!NOETF.SJSr. 
OHE MRrtOJTJF..S 'iOC:1..\1.C 

Swhs AQftncy for D•.,ele>pm•nt 
and Cooperolion SOC 

unicef <~~.tJ 



14 

Nje numer sherbirnesh te reja jane parashikuar te ngrihen 
gradualisht ne periudhen kater vjecare te zbatimit te ketij 

Identifikimi, referimi dhe menaxhimi i rasteve sociale 
kerkon veprim te koordinuar tc nje numri aktoresh publik 
dhe jopublik, perfshire edhe ofruesit e sherbimeve te 
kujdesit shoqeror. Bashkia ka rolin drejtues dhe koordinues 
mes te gjithe ketyre aktoreve. Permbushja e ketij objektivi 
mundesohet permes: 

te NJVNR me institucione lokale per te nxitur identifikimin 
dhe referimin e rasteve sociale tek kjo strukture. 

2. Trainim i nderlidhesve te komunitetit dhe kryetareve te fshatrave per identifikimin e 
rasteve te individeve ne nevoje per sherbime, pasi ata jane te kontakt te vazhdueshem 
me komunitetet dhe jane nje mundesi e mire per te identifikuar e referuar individe ne 
nevoje. 

3. Ngritjen dhe funksionimin e Grupit Ndersektorial ad hoc, ne nivel drejtuesish te 
institucioneve vendore pergjegjese per mbrojtjen e femijeve, si dhe Grupit Teknik 
Ndersektorial, 

4. Takime informuese me institucionet vendore pergjegjese per mbrojtjen e fernijeve mbi 
punen e NJMF dhe detyrimet ligjore e institucionale reciproke ne mbrojtjen e femijeve. 

5. Ngritja dhe funksionimi i Komitetit Drejtues Lokal ne nivel drejtuesish te institucioneve 
vendore pergjegjese per parandalimin e dhunes ne familje dhe mbrojtjen e viktimave te 
dhunes, si dhe Ekipit Teknik Nderdisiplinor per menaxhimin e rasteve te dhunes ne 
familje. 

6. Takime informuese me institucionet vendore pergjegjese per parandalimin e dhunes ne 
familje dhe mbrojtjen e viktimave mbi detyrimet ligjore e institucionale reciproke ne 
mbrojtjen e viktimave te dhunes ne familje. 

7. Menaxhim i rasteve te individeve ne nevoje per sherbirne sipas qasjes ndersektoriale. 

Ob"ektivi strate "ik 2: 
Fuqizimi i koordinimit 

nderinstitucional ne 
menaxhimin e rasteve sociale 

punonjes social, si dhe plotesimi i struktures me punonjes se mbrojtjes se femijes ne 
njesine administrative Gruemire. 

3. Ngritjes se kapaciteteve te strukturave te sherbimeve te kujdesit shoqeror, permes ofrimit te 
nje cikli trainimesh te ndertuara ne perputhje me detyrat funksionale dhe nevojat e 
identifikuara per ngritje kapacitetesh. 

4. Ngritjes se infrastruktures fizike dhe teknike te punes se strukturave te sherbimeve te 
kujdesit shoqeror ne te dy nivelet: Bashki dhe njesi administrative. 

5. Zhvillimit te treguesve social qe mundesojne monitorimin e vazhdueshern te situates se 
kategorive vulnerabel. 

6. Rishikimi periodik i Planit Social Vendor, duke perfshire ne rishikim jo vetern 
institucionet publike dhe ofruesit e sherbimeve, por edhe vete perfituesit e sherbimeve. 

-····· 
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2. Qender ditore per femijet me aftesi te kufizuara dhe sherbim ne shtepi per aftesine e 
kufizuar. Qendra aktuale zgjeron sherbimin me terapi zhvillimi, reabilitim fizik, si dhe 
me sherbimin ne shtepi per persona me aftesi te kufizuara. 

3. Sherbime per persona me aftesi te kufizuara per grup moshen 21-60 vjec. Qender 
multifunksionale qe kombinon terapite e zhvillimit, perfshirjen ne terapi okupacionale ne 
sherbime ditore, si dhe strehim te mbrojtur per rastet e braktisjes apo mungeses se 
kujdesit per personal me aftesi te kufizuara. Sherbimet ne familje per personal e kesaj 
grupmoshe do te Jene gjithashtu pjese e sherbimit te kesaj qendre. 

4. Qender ditore dhe sherbim ne shtepi per te moshuarit. Qendra ofron sherbime te kohes 
se lire dhe aktivitete per te moshuarit, sherbime shendetesore dhe sherbim ne familje ne 
perputhje me standartet kombetare per keto sherbime. 

Sherbimet komunitare per femijen dhe familjen perfshijne: 
1. Ngritja dhe f unksionimi i Qendres multifunksionale per femijen dhe familjen ne 

njesine administrative Malesi e Madhe. Qendra perfshin sherbimet: 

• Program per femijet e familjeve ne ndihme ekonomike. Sherbimet perfshijne ushqim, 
mbeshtetje per edukim, mbeshtetje psikologjike dhe sociale, aktivitete te kohes se lire 
qe nxisin edukimin dhe integrimin 

• Trajtim permes pakove ushqimore dhe kiteve higjenike per rastet emergjente te 
familjeve apo individeve ne nevoje. 

• Sherbim reabilitues per femijet ne konflikt me ligjin. 
• Programe keshillimi per prinderimin. 
• Programe per menaxhimin e zemerimit per prinderit e dhunshem. 
• Keshillim psikologjik individual per cdo femije ne nevoje per mbrojtje 
• Programi i trajnimit te familjes kujdestare (sherbim i kujdesit alternativ per femijet 

pa kujdes prinderor te perkohshem). 

Sherbime te emergjences perfshijne: 
1. Numer i dedikuar per rastet e emergjences per individet ne nevoje. Ne nivelin e 

Bashkise vendoset dhe publikohet numer telefoni profesional i dedikuar per informim, 
koordinim, referim te rasteve te femijeve, viktimave te dhunes ne familje dhe cdo rast 
emergjence ne nevoje per mbrojtje dhe sherbim. 

2. Ngritja dhe funksionimi i sherbimit te emergjences 72 ore per viktimat e dhunes ne 
familje. Kjo perfshin ngritjen e infrastruktures fizike te ketij sherbimi, pershkrimet e 
punes dhe trainimi i stafit; 2 Sherbim ligjor dhe psikologjik pergjate kohes se marrjes se 
sherbimit 72 oresh dhe sherbim riintegrues ne vijim. Paketa ushqimore dhe higjenike. 

plani, sikurse clhe plotesim i sherbimit ezgsitues te 
identifikuar ne kete Bashki. Konkretisht: 
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Informimi i komuniteve vendore mbi sherbimet e 
kujdesit shoqeror eshte dornosdoshmeri per te nxitur 
identifikimin e rasteve te individeve ne nevoje per 
mbrojtje dhe perkujdesje dhe per ti referuar tek 

Objektivi strategjik 4: 
Informimi i komunitetit mbi 

sherbimet e kujdesit shoqeror 
dhe rruget se site aksesojne 

sherbimet 

Sistemi i pagesave kesh i nderthurur me sherbimet e kujdesit shoqeror: 
Per familjet perfituese te ndihmes ekonomike do te punohet permes qasjes se mbeshtetjes me 
ndihme ekonomike, por si nje mase tranzitore e shoqeruar me sherbime qe fuqizojne individet 
rnadhore te familjeve ne nevoje dhe i riintegrojne ne tregun e punes ne saje te bashkepunimit me 
Sherbimin Kornbetar te Punesimit. Aktivitetet kryesore te parashikuara perfshijne: 

I. Identifikimi i familjeve ekstremisht te varfra, perfituese dhe joperfituese te ndihmes 
ekonomike. 

2. Mbeshtetje emergjente per nevojat baze te familjeve ne nevoje permes qendres 
multifunksionale. 

3. Referimi tek keshillimi per punesim. 
4. Nderveprimi me Sherbimin Kombetar te Punesimit per zhvillimin e programeve te nxitjes 

se punesimit, duke mundesuar ngritjen e grupit te perbashket te perbera pre}: Zyres se 
punes, sektorit te ndihmes ekonomike te Bashkise dhe administratoreve shoqeror, 
drejtorive te ndryshme te Bashkise qe zhvillojne programe ne sektore te ndryshem. Grupi 
harton nje program specifik qejep zgjidhje per nxitjen e punesimit te mashes mbi 55 vjec 
per te cilet nuk gjenden aktualisht alternativa punesimi, par dhe nuk perfitojne nga 
programet e mbrojtjes permes pagesave kesh; 

5. Alokimi i kuotes pre} 10% ne cerdhe dhe kopshte per femijet ne nevoje per mbrojtje. 

6. Reduktim me 20% te pageses per kopesht/cerdhe perfemije te familjeve ne nevoje; 

7. Trajtimi me bonus qeraje ose banese sociale te familjeve te pastreha dhe ne situate te 
veshtire ekonomike. 

8. Ngritje e nje cerdhe te re ne njesine administrative Koplik. 

Sherbimet ne familje perfshijne: 
I. Ngritja dhe funksionimi i sherbimit ti! kujdesit per fi!miji!t pa kujdes prinderor ni! 

familje kujdestare. Perfshin (i) Trainim i strukturave lokale pergjegjese mbi sherbimin e 
kujdesit per femije ne familje kujdestare; (ii) Informimi dhe ndergjegjesimi i komunitetit 
lokal per te qene familje kujdestare; (iii) Identifikimi, orientimi dhe trainimi i familjeve 
kujdestare; (iv) Ndjekja e procedurave ligjore per regjistrimin e familjes kujdestare dhe 
ngritjen e regjistrit te familjeve kujdestare ne Bashki. 

2. Qendra ditore per femije me aftesi te kufizuara zgjeron sherbimin me sherbimin ne shtepi 
per femije me aftesi te kufizuara. 

3. Qendra per personal me aftesi ti! kufizuara 21-60 vjec, si dhe qendra ditore per ti! 
moshuarit ofrojne dhe sherbime ne familje ne perputhje me standartet kombetare. 
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Plani eshte parashikuar te zbatohet per nje periudhe kater vjecare dhe per cdo aktivitetet eshte 
percaktuar koha e zbatimit, per percaktimin e se ciles jane mbajtur ne konsiderate dy faktore: 

1. Prioriteti i nderhyrjes, ne perputhje me vleresimin e kryer te nevojave. 

5. I. Zbatimi 

5. ZBA TIMI, MONITORIMI DHE VLERESIMI I PLANIT 

3. Takime komunitare: Ne cdo njesi administrative, cdo vit Njesia e Vleresimit te Nevojave dhe 
Referimit ne koordinim me kryetarin e fshtatit/nderlidhesin e komunitetit pergatit Planin e 
Takimeve Komunitare me qellim informimin e komunitetit per: 

• te drejtat e femijeve dhe sherbimet specifike per ta 
• tnasat kunder dhunes ne familje 
• ku e si te referohen rastet per sherbimet e kujdesit shoqeror dhe rruget se sf perfitohen 

keto sherbime. 

2. Faqja e web e Bashkise krijon nje seksion te dedikuar per sherbimet sociale qe permban 
te pakten: 

• legjislacionin per sherbimet e kujdesit shoqeror 

• informim mbi te drejtat e femijeve, grave dhe grupeve vulnerabel per mbrojtje dhe 
perkujdesje 

• informim per ku dhe sf perfitohen sherbimet e perkujdesit social 

• publikohet numri i kontaktit per referimin e rasteve 

strukturat perkatese qe kane kapacitetet per te 
adresuar nevojat e tyre, sikurse dhe detyrim qe 
rrjedh nga ligji per te drejten e informimit. 

Analiza e Nevojave per Sherbirne te Kujdesit Shoqeror ne Bashki tregoi se ne realitet numri i 
individeve ne nevoje eshte me i larte, por rastet nuk i drejtohen gjithnje strukturave perkatese per 
te kerkuar mbeshtetje permes sherbimeve. Kjo jo thjesht per shkak te rnungeses se sherbimeve, 
por edhe te informimit se ku dhe si mund te kerkohet rnbeshtetje, Per permbushjen e ketij 
objektivi Plani parashikon disa masa specifike: 
1. Afishimi ne ambientet publike te Bashkise, njesive administrative dhe cdo institucioni 
publik pjese e grupeve ndersektoriale, i detyrimeve te institucioneve per: 

• raportimin e dhunes ne cdo institucion pergjegjes, publik ose jopublik 

• te drejtat e femijes qe lidhen me sektorin specifik. 

• publikohet numri i kontaktit per referimin e rasteve (ku dhe sf re raportojne rastet ne 
nevoje per mbrojtje dhe perkujdesje) 

··- 
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Te dhenat e mbledhura dhe te analizuara do te jene baze e Raportit njevjecar. Raporti do te 
sherbeje gjithashtu edhe per te rishikuar ato elernente te Planit trevjecar qe marrin nje fokus te ri 
per shkak te arritjeve dhe problematikave te identifikuara ne periudhen nje vjecare, 

Mbledhja e te dhenave dhe e informacionit te nevojshem per matjen e treguesve te percaktuar 
eshte nje etape thelbesore e procesit tc monitorimit. Keto te dhena dote perdoren per te vleresuar 
nese aktivitetet e planifikuara jane zbatuar ne praktike sipas specifikimeve perkatese te Matrices 
sc Planit (ne sasine dhe cilesine e parashikuar), sikurse te dhenat e mbledhura do te japin pamje 
te qarte mbi arritjet dhe problematikat qe kane dale gjate zbatimit te Planit. 

Procesi i monitorimit dhe vleresimit duhet te kaloje permes: 
a) Mbledhja e tc dhenave; 
b) Analizimi i te dhenave; 
c) Raportimi; 

Qellimi i monitorimit dhe vleresimit do te jete verifikimi sesa efektiv ka qene zbatimi i 
aktiviteteve, a jane permbushur ne menyre te sukseshme objektivat strategjike dhe specifik te 
planit dhe mbi te gjitha cfare ndikimi ka pasur zbatimi tek individet ne nevoje per mbrojtje dhe 
perkujdesje, 

Per efekt te monitorimit dhe vleresimit per cdo aktivitet te Planit eshte parashikuar njesia/te 
pergjegjese per per monitorimin e cdo aktivitetit, nderkohe qe per cdo aktivitet eshte percaktuar 
lista e treguesve qe lehtesojne procesin e monitorimit dhe vleresimit sasior dhe cilesor te cdo 
aktiviteti. 

5. 2. Monitorimi dire vleresimi 

2. Kostoja e cdo aktiviteti dhe shpejtesia e ngritjes se fondit social lokal. 

Duke qene qe jane ende ne proces aktet nenligjore qe rregullojne mekanizmin e financimit, 
nderhyrjet me kostot mete larta, kryesisht ngritja e sherbimeve komunitare, jane parashikuar te 
ndodhin ne vitin e dyte, te trete dhe te katert te planit, duke perdorur vitin e pare jo vetern per 
ngritjen dhe pergatitjen e strukturave lokale, si dhe te kushteve per ngritjen e rrjetit te sherbimeve 
te kujdesit shoqeror, por edhe per te ngritur fondin social lokal te Bashkise Malesi e Madhe me 
fonde kryesisht nga Bashkia, qeveria qendrore dhe donatore. 
Ne plan eshte percaktuar per cdo aktivitet njesia/stafi zbatues i aktivitetit specifik. Edhe pse 
zbatimi i planit eshte pergjegjesi e drejtperdrejte e Bashkise, partneriteti me institucione (sic 
eshte Sherbimi Social Shteteror dhe Sherbimi Kornbetar i Punesimit) qe kane pergjegjesi ligjore 
ne zbatimin e nje aktiviteti specifik eshte pasqyruar ne kete Plan. Gjithsesi zgjerimi i ketij 
partneritetit me organizata/ofrues te tjere do te mbetet detyre e vazhdueshme e struktures 
pergjegjese te sherbimeve te kujdesit shoqeror ne Bashkine Malesi e Madhe. 
Plani do te jete objekt rishikimi cdo vit vecanerisht ne funksion te atyre aktiviteve per te cilat 
duhet te mbahen ne konsiderate zhvillimet afatshkurtra lokale dhe nevojat koherente te 
individeve ne nevoje per mbrojtje dhe perkujdesje. 
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Monitorimi dhe vleresimi i jashtem 
Bazuar ne detyrimet ligjore, shume prej aktiviteteve te perfshira ne Plan Veprimi jane subjekt i 
monitorimit, kontrollit apo inspektimit nga institucione kornbetare si: Agjensia Shteterore per 
Mbrojtjen e te Drejtave te Femijes, Sherbimi Social Shteteror, Inspektoriati Shendetesor dhe i 
Mbrojtjes Sociale. Rezultatet e kontrolleve, monitorimeve apo inspektimeve do te mbahen 
gjithashtu ne konsiderate gjate procesit te vleresimit te Planit nga struktura pergjegjese e 
sherbimeve te kujdesit shoqeror te Bashkise Malesi e Madhe. 

Ne perfundim te fazes pergatitore te ketij Plani stafi i struktures pergjegjese te sherbimeve te 
kujdesit shoqeror do te trainohet edhe per komponentin e monitorimit dhe vleresimit me qellim 
qe te kete kapacitetin per ta zhvilluar kete proces te rendesishem. Nderkohe vete perfituesit e 
aktiviteteve te zbatuar ne kuader te ketij plani do te kene ze ne vleresimin e tyre, pasi 
parashikohet konsultim i buxhetit dhe Planit Social Vendor te Bashkise me fernijet, grate, 
personat me aftesi te kufiuara dhe grupe ne nevoje, 

• 3 vleresime dhe Raporte vjetore (fund i 2025, fund i 2026 dhe 2027). Keto raporte do 
sherbejne edhe per te rishikuar Planin e Veprimit per vitin pasardhes. 

• Vleresimi dhe Raporti perfundimtar (fund i 2027). Ky raport do te sherbeje edhe per te 
pergatitur Planin pasardhes afatmesern te Bashkise. 

Gjate periudhes se zbatimit dote kryhen tre vleresime, te cilat dote influencojne drejtperdrejt ne 
riorganizimin dhe riformulimin e objektivave specifike dhe aktiviteteve per vitet pasuese: 

- ·-·· 
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http://www.q bz. gov .al/Bo time/ Akteindividuale/J anar%202718/Fletore%2034/VKM%20 
m.%20136,%20date%207.3.2018.pdf 
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nr.%20149,%20date%2013.3.2018.pdf 

4. VKM nr. 518, date 4.9.2018 "Per sherbimet e kujdesit shoqeror komunitar e rezidencial, 
kriteret, procedurat per perfitimin e tyre dhe masen e shumes per shpenzimet personale 
per perfituesit e sherbimit te organizuar". Aksesuar nga 
http://www.qbz.gov.al/Botime/Akteindividuale/Janar%202718/Fletore%20132NKM%2 
Onr.%205 l 8,%20date%204.9.2018.pdf 

3. Ligj nr. 121/2016 "Per sherbimet e kujdesit shoqeror ne Republiken e Shqiperise". 
Aksesuar nga 
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04122014 perditesuar.pdf 
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SJEN VENDOREl.pdf 
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http://femijet.gov.al/al/ep-content/uploads/2017 /07 /LIGJI-NR-18-2017- 
%E2%80%9CP%C3%8BR-T%C3%8B-DREJTAT-DHE-MBROJTJEN-E­ 
F%C3%8BMIJ%C3%8BS%E2%80%9D.pdf 

13. MMSR. (2017). Axhenda Kombetare per te Drejtat e Femijes. Aksesuar nga 
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Aksesuar nga https ://www.osce.org/ sq/al bania/3 04 3 7? doenload=true 
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30. MMSR. (2010). Standardet e sherbimeve te kujdesit alternativ per femijet ne nevoje. 
Aksesuar nga http://www.sherbimisocial.gov.al/ep-content/uploads/2016/12/VENDIM­ 
Nr. 752-dat%C3%AB-8.9.2010-Per-standartet-e-kujdestarise.pdf 

29. MMSR. (2011). Standardet e sherbimeve te kujdesit social per viktimat e dhunes ne 
familje ne qendrat rezidenciale publike dhe jopublike. Aksesuar nga 
http://www.sherbimisocial.gov.al/ep-content/uploads/2016/12/Vendim-i- 
KM 505 13.07.2011-dhuna-rez.pdf 

28. MMSR. (2013). Standardet e sherbimeve te kujdesit social per femijet ne nevoje ne 
qendrat ditore. Aksesuar nga http://www.qbz.gov.al/botime/fletore zyrtare/2013/PDF- 
2013/54-2013.pdf 

27. MMSR. (2015). Standardet e sherbimeve te njesive te mbrojtjes se fernijes. Aksesuar nga 
http://femijet.gov.al/al/ep-content/uploads/2015/07/Vendim-Nr.-573-date-24.6.2015-Per­ 
miratimin-e-Standardeve-te-Sherbimeve-te-Nj esive-te-Mbrojtj es-se- Femi j eve. pdf 

26. MMSR. (2015). Standardet per sherbimet ne Qendren Kornbetare Tranzit te Emergjences. 
Aksesuar nga http://femijet.gov.al/al/ep-content/uploads/2015/07/Vendim-Nr.-573-date- 
24.6.2015-Per-miratimin-e-Standardeve-te-Sherbimeve-te- Nj esive-te-Mbrojtj es-se- 
F emi j eve. pdf 

fer overv child ,. ..... P ...... ""'"'•C•••• 
MJN'JSTRIA F. S11£NOJ.:T~stse 

OHF. MBROJTJJ!S SOC:JAI.E 

Swln. Ag•ncy fof' Oevelopment 
and Cooper•tlon SDC 

...... Sct,....,,,,.r~1iHht< r,d,;1::r,n~"'"sd,•f1 V" C:onfeder•tion i:.;in" 
<.o,,1ctJe-t•.-Jo"" Svlzz~,., 
Confl'ci,trazl~,n sv•.r1• 



~y 
/\ 

59 
,, -· ·' ( 

-J ' \ Ci 
-:"> 
o- ~. 

c .>", «: 

I', - 

:::-\ .:) . 
.l. c; 

To tali Femije sipas 
Njesia administrative femije wupmoshave 

7 deri ne 15 16 deri ne 
0-18 viec 0-6vjet vjee 18 viec . 

Koplik 2,103 614 1,018 471 
Gruemire 3,402 1,044 1,637 721 
Kastrat 2,661 854 1,283 524 
Kelm end 1,068 271 557 240 
Qender 1,531 468 743 320 
Shkrel 1,487 466 733 288 
TOT ALI BASHKI 12,252 3,717 5,971 2,564 ~· ' 

Tabe/a 3. Numri i femijeve sipas njesive administrative dhe grupmoshave 

5. Te dhena socio-ekonomike 
- Kopshtet: 32; fernije: 2,965; edukatore: 326 
- Shkollat 9-vje9are: 7; nxenes: 1,066; mesues: 78 
- Penna: 15,555; Biznese te regjistruara: 470 
- Punonjes bashkie: 63 (37 meshkuj, 26 femra) 
- Keshilltare bashkie: 31 (22 meshkuj, 9 femra) 

4. Strukture gjinore dhe mosha (2023) 
- Meshkuj: 10,879 
- Femra: 10,805 
- 0-14 vjec: 2,957 
- 15-64 vjec: 13,793 
- 65+ vjec: 4,934 

Popullsia 
36,700 
30,823 
28,222 
21,684 

3. Zhvillimi i Popullsise 
Viti 
2001 
2011 
2020 
2023 

2. Popullsia 
- Sipas Censusit 2011: 30,823 banore 
- Sipas Regjistrit Civil (2016): 53,918 banore) 

- Njesite administrative : Koplik, Gruernire, Kastrat, Kelmend, Qender, Shkrel 

1. Karakteristikat e Pergjithshme 
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3.3 Punekerkues te papune 
Sipas te dhenave te Zyres se Punes ne Bashkine Malesi e Madhe janc tc rregjistruar 1082 
punekerkues, nga te cilet 550 femra dhe 532 meshkuj. Pra, 50.8% e punekerkuesve ni! zyrat e 

Megjithate niveli i perfshirjes ne skeme (raporti mes numrit te aplikanteve dhe numrit te 
perfituesve) mbeten i Iarte, pasi 87% e familjeve qi! kane aplikuan per ndihme e kane perfituar 
ate. 

3. 2 Familje perfituese te ndihmes ekonomike 
Sipas te dhenave te Bashkise Malesi e Madhe 741 familje perfituan ndihmen ekonomike ni! 
ket« Bashki ne vitin 2025. 

n:'.·'i:,c PAK .. 
GJITHSEJ TE: VERBER PARA- TETRAPLEGJIK MENDOR FIZIK 

-E~RTIMI Me Me Me Me 
., Gjitbsej perfltim Gjithsej pi!rfitim Gjithsej pi!rfitim Gjithsej perfitim 

i kujdestari kujdestari kujdestari kuldestarl 
BASHKIA 793 259 101 29 102 101 590 129 

Koplik 140 47 33 12 18 18 89 17 
Qender 77 29 4 0 13 13 60 16 
Kastrat 195 64 24 6 26 26 145 32 
Shkrel 105 35 13 3 16 15 76 17 

Gruernire 163 48 13 6 18 18 132 24 
Kelm end 113 36 14 2 11 11 88 23 

Tabe/a 4: Personal me aftesi ti! kufizuara sipas njesive administrative 

3.1 Personat me aftesi te kufizuar 
Sipas te dhenave te Bashkise Malesi e Madhe dhe te paraqitura ne tabelen ne vijim, rezultojne 
793 persona me aftesi ti! kufizuara fizike e mendore, me probleme shikimi dhe me statusin e 
para-tetraplegjikut, nga te cilet 101 jane femije (0-18 vjec). Pra 12,7% e personave ti! vleresuar 
nga Komisionet mjeksore si PAK jane femije. 
33% e personave me aftesi ti! kufizuara (259 persona) kane diagnoza ti! renda pasi mbeshteten 
tek nje person qe perfiton pagesen e kujdestarit nga skema e mbrojtjes sociale. 
Brenda aftesise se kufizuar grupi me i madlt eshte ai i personave me probleme ti! shendetit 
mendor dhe fizik, 590 persona ose 74% e totalit kane probleme ti! shendetit mendor dhe fizik. 
Personat me statusin e para-tetraplegjikut jane 102, ndersa 101 individe kan« probleme me 
shikimin. 

3. Te dhena mbi individet/grupet ni! nevoje per sherbime ti! kujdesit shoqeror 
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· ..... 
'0Te dhena te Bashkise per vitin 2018 

/\ 
' 

-- . )if-\~.· ' 
3.4 Femijet'" 

. 
"> . . 

Niveli arsimor · Femra Meshku] TOTALi:· % 
Pa arsim 1 0 1 0,09 
Fillo re 21 13 34 3,1 
9 vjecare 365 305 670 61,9 
E mesme pergjithshme 139 198 337 31,1 
E mesme profesionale 5 9 14 1.3 
Arsimi Universitar 19 7 26 2,3 
Total 550 532 1082 100% 

Tabela 7: Punekerkues ti! rregjistruar 11i! Zyrat e Punes sipas nivelit arsimor 

Ne kendveshtrimin e nivelit arsimor te punekerkuesve te regjistruar ne zyrat e punes rezulton se 
62% e tyre kane arsimin 9 vjecar dhe 31% kane arsimin e mesem ti! pergjithshem. 

'SIP AS GJINISE. ' 
; SIPAS STATl:1SiT. ,;.·',\i(i~ 

' .. ;'.: ,. j; ,. ,'\;,, . - , 
G' '. . . '.:' ''<. 'gi;-~'.itFli ; 

Grupmosh PA Rome/ Emigrate ra . dlf , .. ·,, 
Femra Meshkuj Jetim Egjiptjan kry f: , .. , · . unua.r e annjar :.: ·,t'"'''li:·'.' a K. tekthyer . · , :/trafiku$J .. ,. e . e ... ·,,, ,;1'· ·l 

/· .. !"~··' ,. ' ' n iJ\:;':, ;f""' a.11,;~;l;i,1~ 
'· • ' -;;, ,'.i!~J ·, ' 

16-19 vjec 15 35 3 
20-24 vjec 42 77 3 
25-29 vjec 40 52 1 2 
30-39 vjec 70 56 2 8 7 
40+ 383 312 3 9 32 

Total 550 532 5 23 41 

Tabela 6: Punekerkues te rregjistruar 11e Zyrat e Punes sipas gjinlse dhe statusit 

punes jane femra. 64% e punekerkuesve ne zyrat e punes i perket grupmoshes mbi 40 vjec. 
Vetern 5 persona me aftesi te kufizuara jane rregjistruar si punekerkues te papune, sikurse 23 
emigrante te kthyer dhe 41 gra kryefamiljare rezultojne pune kerkues ne zyrat e punes. 
Specifikisht: 
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"Sipos le dhenave le Bashkise Males! e Madhe; 

Nr .. TREGUESIT 2025 ,. 

1 Numri total i femijeve te lene pa kujdes prinderor 
(gjate vitit) 2 

2 Numri total i femijeve ne kujdes rezidencial (ne 
fund te vitit) 2 

3 Numri i femijeve me aftesi ti! kufizuara nil kujdes 
rezidencial (nefund te vitit) 0 

4 Numri dhe % e femijeve deri ne 18 vjec te 
identifikuar me probleme nga perdorimi i droges; 0 

5 Numri i femijeve deri ne 18 vjec qe trajtohen per 
problemet e alkoolit; 0 

6 Numri i rasteve te femijeve te: 
- Arrestuar; 
- ndaluar; 
- Denuar; 0 

2,632 femije 
,/ Koplik 405 Numri i femijeve ne familjet perfituese te ndihmes ,/ Qender 452 

7 ekonomike, per secilen njesi administrative", ,/ Kastrat 498 
,/ Shkrel 378 

Tabela 8: Treguesit per fi!miji!t 

Sfidat kryesore qi! raportohen ni! punen me femijet: 
./ Mungesa e nje njesie ti! specializuar (Njesia e Mbrojtjes se Femijes) qe te punoje me nje 

program specifik vjetor si per mbrojtjen ashtu dhe per respektimin e te drejtave te 
femijeve . 

./ Mungesa e trainimeve specifike per mbrojtjen e femijeve u evidentua gjithashtu nga 
intervista me stafin e sektorit te sherbimeve sociale . 

./ Administratoret shoqeror duhet te perballojne pervec ngarkeses se punes per ndihmen 
ekonomike dhe pagesat e aftesise se kufizuar edhe menaxhimin e rasteve te fernijeve ne 
nevoje per mbrojtje, nderkohe qe nuk jane te trainuar specifikisht per ceshtjet e mbrojtjes 
se fernijes. 

Ne sektorin e ndihmes ekonomike dhe sherbimeve sociale nuk ka njesi ti! mbrojtjes si! femijes, 
sikurse ne njesiti: administrative nuk ka punonjes ti! mbrojtjes se femijes. Punonjesi social i 
ketij sektori menaxhon ne bashkepunim edhe adrninistratoret shoqeror rastet e femijeve ne 
nevoje per mbrojtje dhe sherbime, 

Grupi Ndersektorial ad hoc nuk funksionon ende ne Bashkine Malesi e Madhe, por Grupi 
teknik ndersektorial mblidhet vazhdimisht sipas kerkesave per menaxhimin e rasteve ti! 
femijeve ne nevoje per mbrojtje. 

·- 
for everv child ... ~ ~ . 

MJNJSTn,.-. E SH£NOP.TF..srse 
DH£ MBROJTJE:i SO Cl ALE 

Svvlu Ag<rncy for o~"•lopmc"t 
•od Cooperotion SOC 

unicef{fi) lft--_~\United Nation,-; 
<:(i ·;;, ~-,..#' ALBANIA 

...... Sct>we1zet1'i<.hl!' [•d9. t:r,u'i•enic.h•f1 
,v" <.:ont•<il!r.1t,:>n s,fri;Je 

cu .. hHl'-'f"'..:io11u Sv,~l'~·•.i 
Con1t!Uer,,1,un sv1.r1a 



63 

3.7. Familje te pastreha 
60 familje kane paraqitur prane Bashkise nevojen e tyre per strehim. Sipas tc dhenave te 
Bashkise asnje familje nuk perfitoneaktualisht nga programet e strehimit. 

3.6. Te moshuarit 
Mungojni: ti! dhena ti! plota per ti! vleresuar nevojat per sherbime komunltare per ti! moshuarit 
ne Bashkine Malesi e Madhe. Nga intervista me stafin e Bashkise rezulton se nevoja per sherbim 
per te moshuarit egziston. Ne vitin e fundit jane rregjistruar 5 kerkesa per sherbim rezidencial 
nga tc moshuarit, por per shkak te emigracionit numri i te moshuarve qe jetojne te vetem eshte i 
larte dhe per rrjedhoje dhe nevojat per perkujdesje per ta egzistojne. 

3. 5. Viktima te dhunes ne familje 
Sipas te dhenave te raportuara nga Bashkia Malesi e Madhe dhe Policia ne vitin 2018 jane 
rregjistruar 9 raste ti! dhunes ni! familje. Megjithate nga tryeza e konsultimit rezultoi se numri 
i rasteve esltti: shume mi! i lane, madje raste nenash me shume femije, por shumica nuk e 
denoncojne dhunen edhe sepse mendojne se nuk ka sherbime. 
Komiteti Drejtues lokal nuk mblidhet per ti! diskutuar dhe adresuar ceshtjet e barazise gjinore 
dhe dhunes ni! familje, nderkohe qi! ekipi teknik nderdisiplinor mblidhet per menaxhimin e 
rasteve ti! dhunes permes njoftimit qi! merr nga Bashkia Males! e Madhe. 
Nuk ka nje ambient emergjence per rastet e dhunes ne fami[je, qi! krijon veshtiresi ne 
menaxhimin e ketyre rasteve. 
Sfidat kryesore me ti! cilat ndeshet Bashkia Malesi e Madhe per parandalimin dhe adresimin e 
dhunes ne familje raportohen ti! jene: 

./ Mungesa e nje koordinatori vendor qe ne perputhje me ligjin te ishte i angazhuar vetem 
me ceshtjet e barazise gjinore dhe dhunen ne familje; 

./ Mungesa e sherbimeve emergjente per kete grup; 

./ Mungesa e perpjekjeve parandaluese ndaj dhunes ne familje nga te gjitha institucionet 
qe kane detyrimin ligjor per ceshtjet e dhunes ne familje. 

,/ Gruernire 507 
,/ Kelmend 392 

8 Numri i femijeve ti! vendosur ne familje kujdestare 
9 
101 femije 

9 ,/ Koplik 13 
,/ Qender 23 

Numri i femijeve me aftesi ti! kufizuara ,/ Kastrat 20 
,/ Shkrel 20 

,/ Gruernire 15 
,/ Kelmend 10 

··-·- 
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Nese krahasojme numrin e fernijeve qe marrin sherbim ne kopesht me numrin e fernijeve te 
grupmoshes 0-6 vjec per kete Bashki (4,045) rezulton se 15% e femijeve te kesa] grupmoshe 
marrin kete sherbim. Megjithate levijet e popullsise brenda dhe jashte vendit bejne qe kjo 
perqindje te mos pasqyroje realitetin faktik. 

'r,,,e:• • > Nr femijesh I+. 
r:,1 : Njesia Nr Nr Nr. per 
1 Ni-. . . A.dministrative kopshtesh Kapaciteti femi.iesh Edukatoresh edukatore 

1 Koplik 1 150 112 8 14 
2 Qender 6 150 96 7 14 
3 Kastrat 6 185 104 9 10 
4 Shk.rel 4 105 65 4 16 
5 Gruernire 11 345 179 15 12 
6 Kelm end 1 25 16 1 16 

Total 29 960 572 44 13 

Tabela 9. Sherbimi ni! kopsltte 

Ne territorin e Bashkise jane 29 kopshte ku marrin sherbim 572 femije per te cilet kujdesen 44 
edukatore. Mesatarisht nje edukatore kujdeset per edukimin e 13 fernijeve. Nuk zbatohen 
Iehtesira financiare per Jami/jet ne nevoje qe kane femije te meshes se kopshtit. 

2. Sherbimi ne kopshte dhe eerdhe 
Te dhenat nga Bashkia Malesia e Madhe, tregojne se ne territorin e Bashkise nuk ka asnje cerdhe 
te ngritur dhe funksionale. 

1. Sherbime te perkujdesit shoqeror komunitar 
Sipas te dhenave ne Bashkise rezulton qe ne territorin e Bashkise Malesi e Madhe eshte ngritur 
dhe f unksionon vetem nje qender di tore per femije me aftesi te kufizuara. Ne qender marrin 
sherbim aktualisht 21 femij«. Nese i referohemi numrit te raportuar te femijeve me aftesi te 
kufizuara ne kete Bashki (101) mund te thuhet se 21% e femijeve me aftesi te kufizuara jane te 
perfshire ne nje sherbim ditor. 
Sherbimet ne qendren ditore perfshijne aktivitete zhvilluese. Qendra ka 2 punonjes social dhe 
ofron sherbimin e transportit per femijet. Femijet qe frekuentojne qendren banojne ne njesite 
administrative Koplik dhe Qender. Qendra financohet nga Bashkia Malesi e Madhe. 

SHTOJCA 2. TREGUESIT PER SHERBIMET 
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Nr. Nr. 
Nr. Nr Nr. femijesh psikologesh · 

Nr NJA ShkolJash nxenesish mesuesish per (te punesuar ~1-- - 

Tabela 11. Sherbimi 11e sltkollat e mesme 

Ne 7 shkolla ti! mesme ne Bashkine Malesi e Madhe mesojne 850 femije. Nuk u raportua 
braktisje e shkolles, sikurse ka vetern 1 psikolog ne shkollat e mesme, pra mesatarisht 1 psikolog 
per 850 femije. Nese i referohemi numrit te femijeve te kesaj grupmoshe sipas rregjistrti te 
gjendjes civile, 33% e tyre ndjekin shkollen e mesme. Gjithsesi si ne rastin e femijeve ne 
shkollen 9 vjecare per shkak te levizjeve te popullsise kjo perqindje nuk tregon realitetin fizik. 
Ne Bashkine Malesi e Madhe nuk ka shkolle profesionale. 
Shkollat dhe kopshtet ne Bashkine Malesi e Mad he nuk jane ti! aksesueshme per femiji: me 
aftesi ti! kufizuara. 

Tabela 10. Slterbimi ne shkollat 9 vjecare 

627 femije. 

·,. . Niveli i 
., .. :. 

' " Braktisjes Nr ' . - ' .: .. . , 
se shkolles femijesh N r psikologesh 

Nr. Nr (nr Nr per (te punesuar pran_ef 
. Nr NJA ~ . 

Shkollash nxenesish nxenesish) mesuesish mesues shkollave te NJA) 
1 Koplik 1 521 0 39 13 1 
2 Qender 3 228 0 36 6 
3 Kastrat 6 524 0 64 8 1 
4 Shkrel 6 297 0 51 6 
5 Gruernire 6 710 0 85 8 1 
6 Kelm end 6 228 0 40 6 1 

Total 28 2508 0 315 8 4 

3. Shkollat 
Sipas te dhenave te Bashkise Malesi e Madhe rezulton se ne 28 shkolla ti! ciklit 9 vjecar ne 
Bashkine Malesi e Madhe mesojne 2,508 femije. Niveli i braktisjes se shkolles eshte ne rnasen 
0%. 42% e femijeve ti! grupmoshes 7-15 vjec ndjekin shkollen 9 vjecare. Gjithsesi kjo perqindje 
eshte perllogaritur me numrin total te fernijeve te kesaj grupmoshe sipas rregjistrit te gjendjes 
civile. Levizjet demografike te popullsise, si dhe ernigracioni te pashoqeruara me ndryshime ne 
rregjistrin e gjendjes civile, sjellin edhe kete nivel te ndjekjes se shkolles te raportuar me lart. 
Nga 28 shkolla vetem ne 4 prej tyre ka nje psikolog te punesuar, pra mesatarisht 1 psikolog per 
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. '' 

Te dhena administrative viti 2018 
' 

·. Nj~sia . Qendra Shendetesore dhe 
., 

Vendore Popullsia ambulanca Spitale (numer) 
,,. Personeli mjeksor ., 

- ,. 

Gjendja/ Nu mer Total Total Personel ~ ~ ~ 
,' .... 

RC me .QSh dhe Mjeke · Mjeke Numer Nr Mjeke te mjekesor/ 1;,;.,,,_.,. '::;-,~ . 

2018 Amb. Per Specialiste spitalesh shtreterish Specializuar infermiere Familje 

7 
Kelrnend 4690 ( 1+6) 2 0 

12 
Kastrat 11,242 (1+11) 5 0 

2 9 
Koplik 7,814 (l + 1) 4 0 1 9 0 infermier 

7 
Qender 5,467 (1 + 6) 2 0 

11 
Shkrel 5,161 (l+ 10) 3 0 

11 
Gruemire 13,020 (l+ 10) 5 0 

Tabela 12. Sherbimi shendetesor 

4. Sherbimi shendetesor 
Ne territorin e Bashkise ka nga 7 qendra shendetesore dhe 44 ambulanca ne njesite 
administrative Klernend, Kastrat, Koplik, Qender, Shkrel, Gruemire. 

mesa es prone shkollave ti!. 
NJA) 

1 Koplik 1 350 29 12 1 
2 Qender 0 0 0 0 
,., Kastrat 2 189 17 11 j 

4 Shkrel 2 164 11 15 
5 Gruernire 1 92 13 7 
6 Kelm end 1 55 4 13 

Total 7 850 74 11 1 
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